



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 ダイハツ工業株式会社

コード番号 7262 URL <http://www.daihatsu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三井 正則

問合せ先責任者 (役職名) グループCF本部 上級執行役員 (氏名) 入江 誠

TEL 072-754-3062

四半期報告書提出予定日 平成25年11月13日

配当支払開始予定日

平成25年11月29日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	900,168	4.3	70,282	△4.7	78,080	△1.1	36,756	△17.3
25年3月期第2四半期	862,706	21.3	73,730	75.4	78,976	69.3	44,431	107.7

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 48,376百万円 (12.1%) 25年3月期第2四半期 43,145百万円 (83.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	86.26	—
25年3月期第2四半期	104.27	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	1,335,632	620,937	39.0
25年3月期	1,344,542	591,750	37.2

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 521,326百万円 25年3月期 500,650百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	22.00	—	34.00	56.00
26年3月期	—	22.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

平成26年3月期末配当金は未定であります。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,850,000	4.8	137,000	3.0	152,000	2.6	80,000	△1.7	187.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 1社 (社名) プロドゥア・グローバル・マニュファクチャリング(株)、除外 1社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.3「(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期2Q	427,122,966 株	25年3月期	427,122,966 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

26年3月期2Q	959,807 株	25年3月期	1,022,875 株
----------	-----------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期2Q	426,131,303 株	25年3月期2Q	426,109,505 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成26年3月期の業績予想につきましては、主要市場における需要動向、為替相場などに不透明な面があり、実際の業績は予想数値と異なる可能性があります。これらに関する事項については、添付資料P.2「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 平成26年3月期末の配当につきましては、毎期の業績・投資計画・手元資金の状況等を勘案して決定しており、予想額の開示が可能となった時点で速やかに開示いたします。

3. その他

平成22年6月4日付でインドネシアの連結子会社(アストラ・ダイハツ・モーター(株))はインドネシア国税当局より、平成21年3月期の売上取引価格等に関し6.862億インドネシアルピア(当連結会計期間末レートでの円換算額5.832百万円)の更正通知を受け取りました。

インドネシア国税当局の指摘は当局が独自に抽出した企業との利益率の比較により売上高過少とする著しく合理性を欠く見解であり、当社及び連結子会社は当該更正処分は承服できる内容ではないことから、平成22年6月30日にインドネシア国税当局に対して異議申立書を提出いたしました。

平成23年6月28日付けでインドネシア国税当局より平成22年6月30日に提出した異議申立の一部が認められ更正金額が2.469億インドネシアルピア(当連結会計期間末レートでの円換算額2.098百万円)に減額されましたが、当方の主張が全面的に認められず、承服できる内容ではないため、平成23年9月27日に税務裁判所に提訴し当社及び連結子会社の見解の正当性を主張しております。

なお、平成22年3月期以降も課税所得計算上、同様の処理を行っていますが、インドネシア国税当局からの指摘は受けておりません。

現時点では本件の帰結についての予測は困難であり、したがって当社及び連結子会社の財務数値への影響を予測することも困難です。

(参考)

平成26年3月期の個別業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	1,170,000	4.0	30,000	△26.0	46,000	△15.9	33,000	△20.1	77	38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報)	9
4. 補足情報	11
連結売上台数	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当2四半期の売上高は、海外販売が好調に推移したこと等により、9,001億円と前年同期に比べ374億円(4.3%)増加いたしました。諸費用の増加等により営業利益は702億円と前年同期に比べ34億円(4.7%)の減少、経常利益は780億円と前年同期に比べ8億円(1.1%)の減少、四半期純利益は367億円と前年同期に比べ76億円(17.3%)の減少となりました。

セグメントの業績につきましては、次のとおりであります。

(国内)

売上高は6,372億円と前年同期に比べ362億円(5.4%)の減少、営業利益は373億円と前年同期に比べ159億円(30.0%)の減少となりました。

(海外)

売上高は3,462億円と前年同期に比べ870億円(33.6%)の増加、営業利益は327億円と前年同期に比べ126億円(62.9%)の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、現預金及び預金・預け金が105億円増加したものの、受取手形及び売掛金が282億円減少したこと等により前期末残高に比べ89億円減少し、1兆3,356億円となりました。また、純資産は、四半期純利益367億円を計上したこと等により、6,209億円となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益763億円を計上したこと等により712億円となり、前年同期に比べ166億円減少いたしました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出459億円等により△450億円となり、前年同期に比べ136億円減少いたしました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払145億円等により△130億円となり、前年同期に比べ78億円増加いたしました。

以上の結果、当第2四半期の現金及び現金同等物の期末残高は3,352億円と前年同期末に比べ116億円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績予想につきましては、海外販売が好調に推移するものの、諸費用の増加等により、平成25年4月25日に公表いたしました連結業績予想を、売上高1兆8,500億円、営業利益1,370億円、経常利益1,520億円、当期純利益800億円に修正しております。

なお、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

(重要な子会社の設立)

第1四半期連結会計期間より、新たに設立したプロドゥア・グローバル・マニュファクチャリング(株)を、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

在外子会社等の収益及び費用は、従来、当該在外子会社等の決算日の為替相場により円貨に換算しておりましたが、在外子会社等の収益及び費用の重要性が増してきたことに伴い、連結会計年度を通じて発生する損益をより適切に連結財務諸表に反映させるため、第1四半期連結会計期間より、期中平均為替相場により円貨に換算する方法に変更しております。

これによる前第2四半期連結累計期間の損益及び1株当たり情報に与える影響額並びに前連結会計年度の期首までの累積的影響額は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	119,079	125,350
預け金	205,742	210,001
受取手形及び売掛金	288,823	260,566
商品及び製品	35,069	37,742
仕掛品	15,749	15,147
原材料及び貯蔵品	25,986	26,046
その他	105,031	101,066
貸倒引当金	△1,468	△1,448
流動資産合計	794,013	774,473
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	141,423	138,413
機械装置及び運搬具（純額）	121,632	128,392
土地	128,561	129,411
その他（純額）	44,697	45,060
有形固定資産合計	436,314	441,278
無形固定資産	7,573	6,577
投資その他の資産		
投資有価証券	84,494	93,390
その他	22,440	20,205
貸倒引当金	△294	△293
投資その他の資産合計	106,640	113,303
固定資産合計	550,528	561,158
資産合計	1,344,542	1,335,632
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	297,239	268,482
短期借入金	116,220	114,650
未払法人税等	24,087	18,647
引当金	12,733	12,526
その他	177,759	168,055
流動負債合計	628,040	582,362
固定負債		
長期借入金	49,089	56,786
退職給付引当金	64,207	64,955
引当金	1,540	1,444
その他	9,914	9,146
固定負債合計	124,751	132,332
負債合計	752,791	714,694

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	28,404	28,404
資本剰余金	10,896	10,949
利益剰余金	454,978	477,257
自己株式	△667	△609
株主資本合計	493,611	516,001
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,390	19,024
繰延ヘッジ損益	△71	41
為替換算調整勘定	△8,280	△13,740
その他の包括利益累計額合計	7,038	5,325
少数株主持分	91,099	99,610
純資産合計	591,750	620,937
負債純資産合計	1,344,542	1,335,632

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	862,706	900,168
売上原価	662,774	697,228
売上総利益	199,932	202,940
販売費及び一般管理費	126,201	132,658
営業利益	73,730	70,282
営業外収益		
受取利息	1,713	2,512
受取配当金	501	502
持分法による投資利益	2,740	2,566
為替差益	—	2,483
雑収入	2,772	1,785
営業外収益合計	7,728	9,850
営業外費用		
支払利息	853	840
固定資産除売却損	541	502
為替差損	593	—
雑損失	494	708
営業外費用合計	2,482	2,051
経常利益	78,976	78,080
特別利益		
補助金収入	96	—
特別利益合計	96	—
特別損失		
減損損失	171	1,742
固定資産圧縮損	96	—
特別損失合計	267	1,742
税金等調整前四半期純利益	78,805	76,338
法人税等	26,115	26,195
少数株主損益調整前四半期純利益	52,690	50,143
少数株主利益	8,258	13,386
四半期純利益	44,431	36,756

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	52,690	50,143
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,761	3,704
繰延ヘッジ損益	△0	123
為替換算調整勘定	△6,947	△7,233
持分法適用会社に対する持分相当額	165	1,638
その他の包括利益合計	△9,544	△1,766
四半期包括利益	43,145	48,376
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	37,300	35,043
少数株主に係る四半期包括利益	5,844	13,333

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	78,805	76,338
減価償却費	30,017	31,901
売上債権の増減額 (△は増加)	45,751	27,003
たな卸資産の増減額 (△は増加)	2,243	△4,289
仕入債務の増減額 (△は減少)	△38,882	△24,636
法人税等の支払額	△28,236	△28,468
法人税等の還付額	170	217
その他	△1,942	△6,829
営業活動によるキャッシュ・フロー	87,926	71,236
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△29,902	△45,923
有形固定資産の売却による収入	1,629	972
その他	△3,124	△114
投資活動によるキャッシュ・フロー	△31,397	△45,065
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,798	2,279
長期借入れによる収入	20,138	23,851
長期借入金の返済による支出	△21,901	△19,945
配当金の支払額	△13,647	△14,500
少数株主からの払込みによる収入	—	2,985
その他	△7,209	△7,681
財務活動によるキャッシュ・フロー	△20,820	△13,010
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3,632	△2,642
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	32,075	10,517
現金及び現金同等物の期首残高	291,482	324,692
現金及び現金同等物の四半期末残高	323,558	335,210

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		合計
	国内	海外	
売上高			
外部顧客への売上高	621,106	241,600	862,706
セグメント間の内部売上高又は振替高	52,427	17,542	69,969
計	673,533	259,142	932,676
セグメント利益	53,337	20,134	73,471

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び

当該差額の主な内容

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	73,471
セグメント間取引消去	259
四半期連結損益計算書の営業利益	73,730

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント		合計
	国内	海外	
売上高			
外部顧客への売上高	576,398	323,770	900,168
セグメント間の内部売上高又は振替高	60,871	22,466	83,338
計	637,269	346,237	983,507
セグメント利益	37,358	32,797	70,155

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	70,155
セグメント間取引消去	126
四半期連結損益計算書の営業利益	70,282

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

「会計方針の変更」に記載のとおり、在外子会社等の収益及び費用は、当該在外子会社等の決算日の為替相場により円貨に換算しておりましたが、第1四半期連結会計期間より、期中平均為替相場により円貨に換算する方法に変更しております。

これによる前第2四半期連結累計期間に係る報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報に与える影響は軽微であります。

4. 補足情報
連結売上台数

[()内は対前年同期増減率%]

		前第2四半期実績 ('12/4~9)	当第2四半期実績 ('13/4~9)
国内	軽自動車	318 千台 (38.9)	284 千台 (△10.8)
	登録車	1 千台 (2.1)	1 千台 (0.3)
	計	319 千台 (38.7)	285 千台 (△10.7)
海外		191 千台 (9.5)	203 千台 (6.8)
ダイハツ計		509 千台 (26.1)	488 千台 (△ 4.2)
受託・OEM	国内	131 千台 (41.7)	121 千台 (△ 7.7)
	海外	129 千台 (20.1)	152 千台 (17.3)
	計	260 千台 (30.0)	273 千台 (4.7)
合計		770 千台 (27.4)	761 千台 (△ 1.2)

<2014年3月期 第2四半期決算参考資料> (連結)

[単位:億円,()内は対前年同期増減率%]

	前第2四半期実績 ('12/4~9)	当第2四半期実績 ('13/4~9)	通期予想 ('13/4~'14/3)
売上高	8,627 (21.3)	9,001 (4.3)	18,500 (4.8)
ダイハツ	国内 4,463 (26.5)	4,118 (▲ 7.7)	8,500 (▲ 1.5)
	海外 1,716 (17.8)	1,963 (14.4)	4,100 (14.1)
	計 6,180 (24.0)	6,081 (▲ 1.6)	12,600 (3.1)
受託・OEM	2,446 (15.0)	2,920 (19.4)	5,900 (8.7)
営業利益	737 (75.4)	702 (▲ 4.7)	1,370 (3.0)
< 利益率 >	< 8.5 >	< 7.8 >	< 7.4 >
経常利益	789 (69.3)	780 (▲ 1.1)	1,520 (2.6)
< 利益率 >	< 9.2 >	< 8.7 >	< 8.2 >
当期純利益	444 (107.7)	367 (▲ 17.3)	800 (▲ 1.7)
< 利益率 >	< 5.2 >	< 4.1 >	< 4.3 >
増減要因 (営業利益)	(増益要因) 売上および車種構成変動 423 (国内 298) (海外 68) (受託・OEM 57) 原価低減 25 減価償却費 25 計 473 (減益要因) 為替変動 ▲ 19 諸経費の増加など ▲ 138 計 ▲ 157	(増益要因) 原価低減 22 為替変動 117 計 139 (減益要因) 売上および車種構成変動 ▲ 25 (国内 ▲ 111) (海外 67) (受託・OEM 19) 減価償却費 ▲ 15 諸経費の増加など ▲ 133 計 ▲ 173	(増益要因) 売上および車種構成変動 240 (国内 25) (海外 135) (受託・OEM 80) 原価低減 60 為替変動 140 計 440 (減益要因) 減価償却費 ▲ 38 諸経費の増加など ▲ 362 計 ▲ 400
為替レート	1ドル = 79 円	1ドル = 97 円	1ドル = 97 円
設備投資 (除くリース用資産)	272	379	1,050
減価償却費 (除くリース用資産)	269	284	600
研究開発費	167	210	450
有利子負債残高	1,680	1,714	
業績評価 (売上高)	増収	2期連続 増収	3期連続 増収
(営業利益)	増益	減益	5期連続 増益
(経常利益)	増益	減益	5期連続 増益
(当期純利益)	増益	減益	4期振り 減益
キャッシュ・フロー			
営業活動によるもの	879	712	
投資活動によるもの	▲ 313	▲ 450	
財務活動によるもの	▲ 208	▲ 130	
資金第2四半期末残高	3,235	3,352	
連結子会社数	59社	59社	
持分法適用会社数	18社	18社	
従業員数	40,098人	40,396人	

グローバル生産・販売台数

[()内は対前年同期増減率%]

		前第2四半期実績 ('12/4~9)	当第2四半期実績 ('13/4~9)	通期予想 ('13/4~'14/3)	
生産台数	国内	軽自動車	339 千台 (36.0)	323 千台 (▲ 4.6)	660 千台 (1.3)
		登録車	6 千台 (▲ 56.7)	5 千台 (▲ 7.0)	11 千台 (13.0)
		計	345 千台 (31.3)	329 千台 (▲ 4.7)	671 千台 (1.5)
	海外	185 千台 (15.7)	200 千台 (8.4)	429 千台 (15.3)	
	ダイハツ計	529 千台 (25.4)	529 千台 (▲ 0.1)	1,100 千台 (6.4)	
	受託・OEM	国内	125 千台 (45.5)	115 千台 (▲ 8.1)	235 千台 (7.2)
		海外	136 千台 (22.9)	158 千台 (16.1)	340 千台 (21.1)
計		261 千台 (32.7)	272 千台 (4.5)	575 千台 (15.0)	
合計	790 千台 (27.7)	801 千台 (1.4)	1,675 千台 (9.2)		
小売販売台数	国内	軽自動車	336 千台 (36.8)	320 千台 (▲ 4.8)	660 千台 (1.1)
		登録車	1 千台 (12.1)	1 千台 (▲ 3.0)	4 千台 (48.0)
		計	338 千台 (36.7)	322 千台 (▲ 4.8)	664 千台 (1.3)
	海外	191 千台 (12.0)	197 千台 (3.3)	435 千台 (12.5)	
	合計	529 千台 (26.6)	519 千台 (▲ 1.9)	1,099 千台 (5.5)	

※当期実績の海外小売販売には一部速報値を含む。

<海外小売販売台数 地域別内訳>

[()内は対前年同期増減率%]

		前第2四半期実績 ('12/4~9)	当第2四半期実績 ('13/4~9)	通期予想 ('13/4~'14/3)
アジア	インドネシア	81 千台 (18.0)	88 千台 (8.7)	/
	マレーシア	94 千台 (16.1)	98 千台 (4.1)	
	計	175 千台 (16.9)	186 千台 (6.3)	
オセアニア	0 千台 (233.3)	0 千台 (▲ 22.2)		
欧州	3 千台 (▲ 49.4)	- 千台 (-)		
中近東	7 千台 (▲ 25.6)	7 千台 (▲ 9.1)		
中南米	2 千台 (24.7)	2 千台 (▲ 15.2)		
アフリカ	3 千台 (▲ 2.1)	2 千台 (▲ 22.6)		
合計	191 千台 (12.0)	197 千台 (3.3)	435 千台 (12.5)	

※アジア計にはインドネシア、マレーシア以外の実績を含む。